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1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou trendy v získávání a výběru zaměstnanců

ve vybrané organizaci. Hlavním důvodem pro zvolení daného tématu byl dlouhodobý

zájem o toto téma a rozšíření znalostí z tohoto okruhu. Získávání a výběr zaměstnanců

je nejdůležitější strategií každé firmy, protože vhodní zaměstnanci jsou základem

pro firmu. Jak se říká – bez lidí to nejde. Cílem bakalářské práce je analýza systému

získávání a výběru zaměstnanců ve zvolené organizaci a návrh případných změn

ke zlepšení daného systému v kontextu současných trendů.

Pro firmu je klíčové, aby si našla takové metody a zdroje, které jí pomohou

zjednodušit systém, jejž v současné době využívá a pomůže jí v případě, že vedení bude

chtít rozšiřovat firmu, kdy bude potřebovat najmout větší počet lidí. Stávající systém by

nemusel v tomto případě fungovat tak efektivně, jako tomu bylo u hledání menšího

počtu nových zaměstnanců. Firma by měla výběru a získávání zaměstnanců věnovat

dostatečnou pozornost, protože je později znát, zda zaměstnává kvalifikované

či nekvalifikované zaměstnance a zda to jsou lidé, kteří se skutečně hodí na určenou

pozici a mají schopnosti i dovednosti, které jsou pro výkon této práce důležité

a potřebné. Často je výhodné, aby firma měla specializovaného personalistu, který by se

tomuto problému věnoval, či využila outsourcing.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, jedná se o část teoretickou

a praktickou. Teoretická část vychází ze získaných poznatků z české a zahraniční

literatury a dala by se rozdělit do pěti základních skupin. První skupina se věnuje

základním trendům v řízení lidských zdrojů. V této části se práce zaměřuje na definice

několika trendů v řízení lidských zdrojů. Patří mezi ně Work-life balance, rozdělení

společnosti do generace X a Y, kde se zabývá především hlavními charakteristikami,

které jsou pro tyto skupiny typické, a rozdíly mezi nimi. Dále práce pojednává

o možnosti outsourcingu, který je pro získávání a výběr zaměstnanců důležitý, pokud se

jedná o malý nebo středně velký podnik, který nemá vlastního vyškoleného

personalistu. Poslední dva trendy v teoretické části se zabývají employer brandem a age

managementem.

Druhá část se zabývá analýzou pracovního místa, která je velmi důležitá

pro tvorbu pracovních pozic a výběr zaměstnanců, ale ne každý podnik ji má. Třetí část

je zaměřena na získávání zaměstnanců, jsou v ní blíže specifikované vnitřní i vnější
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zdroje, samotný proces získávání a výběru zaměstnanců či podmínky získávání.

Následující část se orientuje na metody výběru zaměstnanců. Zde jsou popsány osobní

dotazníky pro uchazeče, pohovory, výběrové testy, assessment centra, hodnocení

životopisu a zkoumání referencí. Poslední sekce teoretické části se zabývá využíváním

sociálních sítí pro získávání zaměstnanců. Zde jsou blíže specifikované webové stránky

Facebook, Twitter a LinkedIn.

Po teoretické části následuje praktická část, která se specifikuje na několik částí.

Za první část lze považovat samotný výzkum, ve kterém se zjišťovaly základní

informace o podniku a současný systém získávání a výběru zaměstnanců. Dané

informace se zjišťovaly pomocí dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili

zaměstnanci i jednatelé. S jednateli byla domluvena osobní schůzka, která však nebyla

v této době možná, proto nakonec vše probíhalo pomocí dotazníkového šetření,

dorozumívání se pomocí e-mailů a telefonických hovorů. Pomocí dotazníkového šetření

pro zaměstnance došlo k porovnání pohledů jednatelů a zaměstnanců, zda to každá

strana nevnímá jinak. Po vyhodnocení výsledků, které byly získány od firmy, byla

provedena SWOT analýza, ze které následně vycházely návrhy a změny stávajících

metod a zdrojů, které by firma mohla v budoucnu využívat pro zefektivnění a zlepšení

systému výběru a získávání zaměstnanců.

Z důvodu, že se jednalo o malý podnik, byl vytvořen dotazník pro cílovou

skupinu podniku v oblasti získávání a výběru. Výsledky tohoto dotazníkového šetření

byly pro větší přehlednost zpracovány ve formě grafů a doplněny slovním hodnocením.

Dále byla řešena problematika zaměstnávání zaměstnanců na dotaci. Zde je

zmíněno, jaké podmínky musí zaměstnanec splňovat, aby mohl být na dotaci

zaměstnán, a co vše musí firma řešit, aby tohoto zaměstnance mohla zaměstnávat.
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2 Literární rešerše

2.1 Trendy v řízení lidských zdrojů

V dnešní době se mění pohled na postavení pracovníka a jeho vztah

k organizaci. Firma ho považuje za rovnocenného partnera v podnikání. Jedná

se o člověka, který na trhu práce nabízí svoji hodnotu pracovní síly pro organizaci

a svobodně volí podmínky, na kterých se následně dohodne se zaměstnavatelem. Jedná

se tedy o oboustranně výhodný vztah, ve kterém je zaměstnanec ochotný investovat

do svého rozvoje a zvyšovat svou tržní cenu (Stýblo, 2008).

Zaměstnavatelé se zabývají Work-life balance (WLB). Tento pojem je chápán

tak, že v dnešní době existuje více lidí, kteří chtějí mít pevnou pracovní dobu, aby čas

po práci mohli trávit se svou rodinou, přáteli nebo se věnovat svým koníčkům. Vysoké

pracovní nároky by mohly mít negativní vliv na psychický i fyzický stav pracovníků,

což by mohlo zasahovat do osobního života (Stýblo, 2008). Tyto charakteristiky jsou

typické pro generaci Y, do které patří lidé narození v letech 1980 až 1995.

Jak vyplývá z poslední věty předchozího odstavce, generace X, do které patří

lidé narození před rokem 1980, byla nahrazena generací Y (Horváthová et al., 2016).

Rozdíly mezi zmíněnými generacemi lze vidět v následující tabulce:

Tabulka č. 1 Rozdíl mezi generací X a Y

Generace X Generace Y

Hlavní motto „Pracovat a hrát tvrdě!“ „Život začíná po práci!"

Work-Life Balance Pracovní život je

upřednostňován

Ano

Využívání moderních

technologií

S určitými problémy Bez problému

Ochota udržení práce Důležitá Ochota změnit stávající

pracovní místo za jiné

Zaměstnání Dlouhodobé Krátkodobé

Vztah k zaměstnavateli Nedůvěra Otevřenost

Ochota se stěhovat za prací Ne Ano

Pohled na spolupracovníky Kolegové Přátelé

Podřízení se autoritám,

pravidlům

Bez problému S problémy

Samostatnost Větší Menší

Zdroj: Zpracováno dle Horváthová a kol. (2016)
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Zaměstnavatelé musí brát v potaz potřeby obou skupin a snažit se, aby tyto dvě

skupiny spolu dokázaly spolupracovat, čímž dojde ke zvýšení produktivity práce a zisku

(Horváthová et al., 2016).

Mezi další trendy patří outsourcing. Pojem není pro personální řízení nový,

ale v minulosti byla myšlenka k použití outsourcingu vnímána spíše negativně a firmy

se jí vyhýbaly. V dnešní době je však již více využívaná (Walker, 2003). Firmy mohou

snadno získat nové a zkušené zaměstnance bez toho, aby s tím měly nějakou práci.

Firma si najme personální agenturu, která se postará o získávání zaměstnanců včetně

předběžného výběru, jejich vzdělání a zpracování mezd (Šikýř, 2014). Nevýhodou je,

že je to pro firmu nákladnější a někteří personalisté a přímí manažeři vnímají,

že poskytovatel je příliš vzdálený na to, aby se vypořádal s problémy, a tak existuje

nebezpečí ztráty kontroly. Výhodou je, že ušetří čas se všemi pohovory, výběry

vhodných zaměstnanců, jejich zaučováním a adaptací. Pověřená osoba z agentury může

přinést externí odborné znalosti o problémech s náborem a personální zaměstnanci

se mohou věnovat jiné činnosti, než je hledání vhodných kandidátů (Armstrong

& Taylor, 2014).

Employer brand je hodnota a značka, jež dělají firmu jedinečnou nebo speciální.

Podstatou je mít dost silnou značku, aby oslovila stávající i nové zaměstnance

(Armstrong & Taylor, 2015). Silná značka má tedy pro všechny firmy veliký význam.

Firemní a osobní značku od sebe nelze oddělit, protože jedna druhou devalvuje

nebo podporuje. Pokud začne pracovat pro velkou firmu někdo, kdo není příliš známý,


[…]


4. Jaké vlastnosti by měl mít uchazeč, který se hlásí na volnou pozici?

5. Jaké je potřebné nejvyšší dosažené vzdělání pro uchazeče?

o Základní škola

o Střední škola s výučním listem

o Střední škola s maturitou

o Vyšší odborná škola

o Vysoká škola – bakalářské studium

o Vysoká škola – navazující studium

6. Jaké zdroje využíváte pro získávání zaměstnanců

o Vnitřní

o Vnější

o Oba

7. Spolupracujete s nějakou organizací? Pokud ano, s jakou?

o Ano

o Ne

8. Jaký zdroj nejčastěji využíváte při hledání zaměstnanců?

o Internetové stránky

o Doporučení od stávajících zaměstnanců

o Personální agentury, úřady práce

o Spolupráce s vysokou školou

o Jiné

9. Jakou metodu využíváte pro získávání zaměstnanců?

o Assessment centra

o Pohovory

o Výběrové testy

o Osobní dotazníky pro uchazeče

o Reference

o Životopis

10. Jaké typy testů používáte při pohovoru?

o Testy inteligence

o Testy osobnosti

o Testy schopností

o Testy způsobilosti

o Nepoužíváme testy

11. jak často obnovujete Vaše webové stránky?

12. Používáte k hledání zaměstnanců Facebook?

o Ano

o Ne

13. Používáte k hledání zaměstnanců Linked-In?

o Ano

o Ne

14. Přemýšleli jste o založení účtu na Facebooku, pokud ho nemáte?

o Ano

o Ne

o Máme ho

15. Přemýšleli jste o založení účtu na Linked-In, pokud ho nemáte?

o Ano

o Ne

o Máme ho

16. Kolik výběrových kol vyhlašujete při výběru nového zaměstnance?

o 1

o 2

o 3

o Více

Příloha č. 2 Dotazník pro zaměstnance

1. Jak dlouho ve firmě pracujete?

o Méně než rok

o 1-3 roky

o 4-7 let

2. Předtím, než jste začal/a pracovat v Larx s. r. o., byl/a jste zde na praxi?

o Ano

o Ne

3. Byl/a jste před získáním zaměstnání na pohovoru?

o Ano

o Ne

4. Pokud ano, jak pohovor probíhal? Pamatujete si, na co se obecně ptali? Padla

podle Vašeho názoru otázka, která by padnou neměla nebo se jí zcela vyhýbali?

5. Jaký jste měl/a z pohovoru pocit?

6. Bylo na pohovoru více uchazečů?

7. Jak dlouho ústní pohovor probíhal?

o Méně než 15 minut

o 15-30 minut

o 30-60 minut

o Déle než 60 minut

8. Kolik výběrových kol jste podstoupil/a?

o 1

o 2

o 3

9. Když jste byl/a do firmy přijat/a, dozvěděl/a jste se všechny potřebné informace

o vykonávané pozici a o firmě?

o Ano

o Ne

10. Jaké dokumenty po Vás při pohovoru požadovali? (např. životopis, motivační

dopis, dokumenty o vzdělání, reference…)

11. Měl/a jste při pohovoru dostatek času na vlastní otázky?

o Ano

o Ne

12. Kde jste se o firmě a nabídce o práci v ní dozvěděl/a?

13. Líbí se Vám práce ve firmě nebo byste chtěl/a jinou práci?

14. Jakou pozici vykonáváte? Jste s ní spokojen/a, nebo byste chtěl/a v budoucnu

zastávat ve firmě jinou pozici, popřípadě jakou.

15. Proč jste se rozhodl/a začít pracovat právě pro firmu Larx s. r. o.? Co Vás

přesvědčilo o tom, že práce pro Larx s. r. o. je ta pravá, a že nemáte hledat jiné

zaměstnání?

Příloha č. 3 Dotazník pro cílovou skupinu

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Poláková a jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění dotazníku,

který mi pomůže se psaním mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní a neměl

by Vám zabrat déle než 3 minuty.

Děkuji všem, kteří věnovali čas tomuto dotazníku.

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Věk

o Do 20 let

o 21-30

o 31-40

o 41-50

o Více než 50

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

o Základní škola

o Střední škola s výučním listem

o Střední škola s maturitou

o Vyšší odborná škola

o Vysoká škola – bakalářské studium

o Vysoká škola – navazující studium

4. Jaké zdroje nejčastěji využíváte při hledání nového zaměstnání? (možnost více

odpovědí)

o Stránky s nabídkami o práci (práce za rohem, jobs.cz…)

o LinkedIn

o Facebook

o Doporučení od známých

o Noviny, časopisy

o Úřady práce

o Jiné

5. Vyberte, jak jsou pro Vás následující kritéria důležitá. (u každého kritéria zvolte

jednu variantu důležitosti)

Velmi důležité Méně důležité Nejméně důležité

Mzdové ohodnocení

Možnost kariérního růstu

Benefity

Kolektiv

Pracovní náplň

6. Jak je pro Vás důležitá image firmy?

o Velmi důležitá

o Méně důležitá

o Neutrální

o Spíše nedůležitá

o Není důležitá

7. Na co se nejvíce soustředíte před pohovorem?

o Informace o společnosti

o Vyhledávání a odpovídání si na nejčastěji kladené otázky u pohovoru

o Příprava oblečení

o Nic nedělám, nechám to na osudu

o Jiné

8. Slyšel/a jste někdy název Larx s. r. o.?

o Ano

o Ne

9. Víte, čím se firma Larx s. r. o. zabývá?

o Ano

o Ne

10. Chtěl/a byste ve firmě pracovat?

o Ano

o Ne

o Nevím