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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:V metodice práce nejsou dostatečně vymezeny výzkumné metody. Dotazníkové
šetření, rozhovor – např. chybí období realizace, počet informantů aj.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Název bakalářské práce je "Trendy v získávání a výběru zaměstnanců ve
vybrané organizaci", ale bohužel více než třetina zdrojů v seznamu literatury jsou starší 10-ti
let.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Členění kapitol a podkapitol nebylo vždy vhodně zvolené (např. podkapitola
2.3.2). Bakalářská práce obsahuje drobné formální nedostatky (internetové zdroje ve špatném
formátu v seznamu literatury aj.)

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce se zaměřuje na trendy dvou činností řízení lidských zdrojů, vyhledávání a výběru
zaměstnanců ve společnosti Larx s.r.o. Trendy byly vhodně identifikovány. Jedním z
identifikovaných trendů je i značka zaměstnavatele, která je velmi diskutovaným tématem a její
popularita je každoročně podporována i soutěží od společnosti Recruitment Academy -
vyhlašování nejlepšího inzerátu roku, nejlepšího recruitera roku atd.
Autorka zvolila vhodný metodický postup, ale bohužel nebyly dostatečně charakterizovány metody
a techniky výzkumu.

Bakalářskou práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak často vámi vybraná firma pro zpracování bakalářské práce vyhledává zaměstnance a na
jaké pozice?
2. Je podle vašeho názoru vhodným řešením cílit na studenty vysoké školy v rámci vyhledávání
zaměstnanců, když požaduje firma zaměstnance se středoškolským vzděláním?
3. Jaký je rozdíl mezi metodami assessment centrum a development centrum?
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